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I løbet af det seneste tiår – det samme tiår, som dette jubilæums-
nummer af TIFO markerer – er en forskningsenhed for islam-
iske kulturer og samfund etableret på Aarhus Universitet. En-
heden har siden en reorganisering af universitetet i 2011 lydt 
navnet Islamic Cultures and Societies Research Unit (ICSRU), 
idet enheden er underlagt det ny Institut for Kultur og Samfund 
under Faculty of Arts. ICSRU blev oprindelig etableret i 2007 
under navnet Forskningsenhed for Arabiske og Islamiske Stud-
ier (AIS).

Forskningsenheden for islamiske kulturer og samfund er en 
tværdisciplinær forskningsenhed, der er åben for alle ved 
Aarhus Universitet med interesse for islamiske kulturer og sam-
fund, både i den islamiske verden og tværregionalt. Dette bety-
der, at ICSRU også dækker islam og muslimer i Vesten, specielt 
Danmark og Europa.

ICSRU’s interesseområde er defineret af islam, men dette be-
tyder ikke, at ICSRU alene fokuserer på religionsforskning. Der 
er fokus på islamstudier, men der er også interesse for studier i 
emner, der ikke er relateret til religion, først og fremmest sam-
fundsmæssige og politiske. Ligesom der er et fokus på islam, er 
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der også et specielt fokus på nutidige og tværregionale fænome-
ner, men heller ikke her er der tale om, at dette udelukker andre 
emner.

ICSRU’s hovedopgave er at skabe et stimulerende forsk-
ningsmiljø for både senior- og juniorforskere gennem støtte af 
diskussion og udveksling mellem forskere og universitetets for-
skellige discipliner. ICSRU udgør også et forum for planlæg-
ning og gennemførelse af projekter, der udføres af forsknings-
grupper. Endelig støtter ICSRU undervisningen ved Aarhus 
Universitet, først og fremmest på faget Arabisk- og islamstudi-
er, men også på andre relevante fag.

Antallet af deltagere i netværket varierer fra år til år, men for 
det meste består gruppen af cirka ti seniorforskere fra forskel-
lige fag og cirka ti juniorforskere, dvs. forskere, der er ph.d.-stu-
derende, adjunkter eller lignende.

Institut for Kultur og Samfund under Faculty of Arts er bedst 
repræsenteret i ICSRU, med forskere fra fagene Arabisk- og is-
lamstudier, Religionsvidenskab og Antropologi. Forskere fra 
Danmarks institut for Pædagogik og Uddannelse (DPU, også 
under Faculty of Arts) og Statskundskab fra Business and Social 
Sciences deltager også i arbejdet. 

Aktiviteter og forskningsprojekter

Vi vil i denne artikel berette om de forskellige aktiviteter,  
ICSRU afholder, samt ikke mindst de forskningsprojekter, som 
har taget afsæt i dette tværfaglige samarbejde. ICSRU afholder 
forskningsseminarer, arrangerer gæsteforelæsninger og besøg. 
Enheden tager også del i organiseringen af en regional MA- og 
ph.d.-workshop i samarbejde med SDU og med Hamburg og 
Kiel Universiteter. 

Forskningsseminarerne har som regel været afholdt to gange 
hvert semester og har hovesagelig taget form af enten en præsen-
tation af et aktuelt forskningsprojekt fra et af medlemmerne i 
gruppen (eller en gæst) efterfulgt af diskussion, eller kortere 
præsentationer fra de forskellige repræsenterede faggrupper om 
et fælles emne. Det kunne for eksempel være “islam og politik”, 
“fokus på kvinder” eller “forklarer religion, eller skal religion 
forklares?”. Denne form har givet et godt indblik i, hvordan for-
skellige faglige discipliner arbejder med et konkret emne, som 
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har relevans for hele gruppen.
ICSRU’s individuelle medlemmer arbejder med en bred vifte 

af forskningsprojekter, der ofte diskuteres med andre med- 
lemmer af ICSRU i forbindelse med workshops og lignende.  
ICSRU’s medlemmer arbejder også med fælles forsknings- 
projekter, der indbefatter andre medlemmer fra ICSRU eller for-
skere fra institutioner uden for AU.

Det største aktuelle fællesprojekt, der tager udgangspunkt i 
gruppen af medlemmer af ICSRU, er projektet “Sectarianism in 
the Wake of the Arab Revolts” (SWAR), et treårigt projekt, der 
er finansieret af en hovedbevilling fra Det Frie Forskningsråd i 
Samfund og Erhverv samt mindre bevillinger fra Carlsbergfon-
det, Det Danske Institut i Damaskus samt Aarhus Universitets 
ForskningsFond. To afsluttede projekter i samme størrelsesor-
den er “Islam og muslimer i folkeskolen” samt ”Sufism and 
Transnational Spirituality”. Også disse projekter har opnået 
støtte gennem eksterne bevillinger.

Islam og muslimer i folkeskolen

I 2009 påbegyndtes et forskningsprojekt med fokus på islam og 
muslimer i folkeskolen. Projektet var under ledelse af Mark 
Sedgwick, dengang lektor (nu professor mso) på Afdeling for 
Religionsvidenskab, med deltagelse af Lene Kühle, dengang lek-
tor (nu professor mso) på Religionsvidenskab, Sally Anderson 
og Laura Gilliam, lektorer på afdelingen for Pædagogisk An-
tropologi, Danmarks institut for Pædagogik og Uddannelse 
(DPU), Iram Khawaja som postdoc på DPU og Sidsel Vive Jens-
en som ph.d.-studerende på Religionsvidenskab. Marianne 
Holm Pedersen fra Dansk Folkemindesamling ved Det 
Kongelige Bibliotek har også deltaget, og Christian Suhr fra 
Afdeling for Antropologi på Aarhus Universitet var tilknyttet 
projektet i dets afsluttende måneder.

Det overordnede formål var at undersøge, hvordan religion 
generelt, og mere specifikt islam, bliver forstået, praktiseret og 
konstrueret i den danske folkeskole. I projektet har man også 
undersøgt, hvordan de enkelte folkeskoler på det praktiske plan 
forholder sig til tilstedeværelsen af elever med anden religiøs 
baggrund og især elever med muslimsk baggrund. Projektet un-
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dersøgte, hvilke konsekvenser mødet med folkeskolen har for 
islam og muslimske børn og familier i Danmark.

Sidsel Vive Jensen har udført en kvantitativ spørgeskema-
undersøgelse om, hvilke holdninger folkeskolerne havde til re-
ligion. Sally Anderson og Laura Gilliam har foretaget læn-
gerevarende feltarbejde i skoler i jyske stationsbyer såvel som i 
hovedstaden med henholdsvis en minoritet og en majoritet af 
børn med muslimsk baggrund, mens Marianne Holm Peder-
sen og Iram Khawaja har foretaget kvalitative interviews med 
forældre og børn. Lene Kühle har undersøgt islams rolle i 
politiske sfærer og i mediedebatten om folkeskolen, mens Mark 
Sedgwick har forsket i behandlingen af islam i undervisning om 
religion.

Projektet har ført til en international konference på engelsk 
i København i oktober 2011 og et seminar på dansk tilrettet det 
interesserede publikum i den danske offentlighed i december 
2013. Projektet har ligeledes ført til en fælles publikation på en-
gelsk, Making European Muslims: Religious Socialization among 
Young Muslims in Scandinavia and Western Europe hos Rout-
ledge i 2014, og en fælles publikation på dansk i form af et sær-
nummer af Tidsskrift for Islamforskning, “Muslimske børn i den  
‘sekulære’ danske folkeskole”, også i 2014. Alle langtidsprojekt-
medlemmer har deltaget i særnummeret, mens de fleste – plus 
Christian Suhr og forskere fra universiteter i Norge, Sve-rige, 
Finland, Holland og Østrig – har bidraget til bogen.

Sufism and Transnational Spirituality

I 2010 påbegyndtes et andet forskningsprojekt med fokus på su-
fisme, “Sufism and Transnational Spirituality” (SATS), ledet af 
Nils Bubandt, professor på Afdeling for Antropologi, med del-
tagelse af Mark Sedgwick, professor (mso) på Globale Studier, 
Maria Louw og Mikkel Rytter fra Antropologi og Kasper 
Mathiesen som ph.d.-studerende på Globale Studier. Projektet 
er groet ud af diskussioner i ICSRU-netværket.

Projektets formål var at undersøge sufismens stigende pop-
ularitet i en senmoderne og politisk foranderlig verden. Denne 
undersøgelse var dels etnografisk, dels historisk, med fokus på 
udvalgte grupper af transnationale sufinetværk og -ordener. 
Mere specifikt var målet at afdække særlige karakteristika ved 
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sufisme som en ny og global religiøs bevægelse, som kan forklare 
sufismens brede aktuelle tiltrækningskraft, og samtidig at be-
lyse, hvordan dette kan bidrage til en bedre forståelse af religions 
plads i senmoderne samfund.

Nils Bubandt arbejdede med Murabitun-bevægelsen, den 
velsagtens mest tydeligt politiske af alle aktuelle sufigrupper. 
Bubandt foretog “multi-sited” feltarbejde med fokus på rela-
tionen mellem mystisk erfaring og politiske forestillinger i 
denne gruppe. Han har på denne baggrund publiceret en række 
artikler, hvoraf “A Method Whose Time is Due: Mysticism, Eco-
nomics, and Spiritual Kinship in a Global Sufi Movement” (2011) 
kan fremhæves. Mark Sedgwick arbejdede med den brede kat-
egori vestlig sufisme i et historisk perspektiv i form af forskning 
til bogen Western Sufism: From the Abbasids to the New Age, som 
blev udgivet på Oxford University Press i november 2016. Mik-
kel Rytter arbejdede med delprojektet “Pakistani Sufis in Den-
mark: Diaspora and the Quest for Well-Being” og har ud-givet 
en række artikler om dette, hvoraf kan nævnes “Bønner og 
burgere: Forbudte fristelser under itikaf blandt sufi-brødre i Pa-
kistan” (2013). Denne artikel blev udvalgt som “årets artikel” i 
Norsk Antropologisk Tidsskrift, og i 2016 er en engelsk version af 
artiklen blevet publiceret under titlen “Burger Jihad: Fatal at-
tractions at a Sufi lodge in Pakistan” i Journal of Muslim Minor-
ity Affairs. Maria Louw arbejdede med sufisme i postsovjetisk 
Centralasien og har især publiceret om sufisme i Usbekistan, 
blandt andet artiklen “Ufuldkommenhedens Etik: Om at Real-
isere Sufismen som Dydsetik i det Post-Sovjetiske Usbekistan” 
i dette tidsskrift i 2013. Kasper Mathiesen arbejdede med ph.d.-
projektet “Prophetic Education and Islamic Self-Cultivation” og 
har blandt andre artikler publiceret “Anglo-American ‘Tradi-
tional Islam’ and Its Discourse of Orthodoxy” i Journal for Ara-
bic and Islamic Studies (2013).

Sammen har de involverede forskere i projektet afholdt 
workshops i Aarhus samt en større konference i Istanbul i 2014 
med titlen “Multi-Sited Sufism. Transmissions, Translations, 
Transcendence”. Desuden har de sammen redigeret et særnum-
mer af Tidsskrift for Islamforskning, “Sufismens Paradokser”, i 
2013.
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Sekterisme efter de arabiske opstande

I 2015 påbegyndtes et nyt forskningsprojekt med fokus på den 
øgede sekterisme efter de arabiske opstande i 2011. Projektet 
ledes af Morten Valbjørn, lektor på Institut for Statskundskab, 
med deltagelse af Martin Riexinger, lektor på Arabisk- og islam-
studier, Thomas Fibiger, adjunkt på Afdeling for Antropologi, 
samt professor Raymond Hinnebusch fra St. Andrews Univer-
sity i Skotland. De tre førstnævnte er alle fra Aarhus Universitet 
og har deltaget i ICSRU-netværket gennem det meste af dets le-
vetid. Projektet er et godt eksempel på et forskningsprojekt, som 
er groet ud af samarbejdet og mere eller mindre uformelle dis-
kussioner i netværket, som dermed giver forskningsprojektet en 
stærk tværfaglig og institutionel forankring.

Projektet tager udgangspunkt i den almene observation, at 
en væsentlig konsekvens af opstandene i den arabiske verden 
siden 2011 har været øgede sekteriske spændinger i regionen, 
altså en øget grad af konflikt mellem sunni- og shiamuslimer, 
som dermed defineres som absolutte modsætninger. Hvor op-
standene tilsyneladende havde til hensigt at styrke demokratisk 
udvikling i landene, blev resultatet i de fleste tilfælde noget helt 
andet, og i lande som Syrien (som Hinnebusch er ekspert i) og 
Bahrain (som Fibiger er ekspert i) er sekteriske konflikter i ste-
det brudt ud i mere (Syrien) eller mindre (Bahrain) voldsom 
grad. Ligeledes præges også lande, som ikke har været del af  
netop disse opstande, i særdeleshed Irak og Libanon, men også 
f.eks. Saudi Arabien og Kuwait, af øget sekterisk bevidsthed og 
konflikt.

Forskningsprojektet har altså ikke så meget til hensigt at do-
kumentere, at sekterisme er kommet til at spille en større rolle 
efter 2011, men snarere hvordan, hvorfor og med hvilke kon-
sekvenser og forklaringsrammer dette er tilfældet.

Forskningsprojektet sigter dermed på at give politologisk, 
religionshistorisk og etnografisk kontekst til den aktuelle situa-
tion, hvor sekterisme synes at spille en større rolle i den arabiske 
verden. Politologisk ved at adressere litteraturen og den politiske 
meningsdannelse om sekterisme i både Mellemøsten og den 
vestlige verden (i særdeleshed Valbjørn og Hinnebusch), reli-
gionshistorisk ved at vurdere, hvordan og hvornår sekterisme 
er kommet til spille en rolle for identitetsmæssig forståelse og 
konflikt i den islamiske verden (i særdeleshed Riexinger, især 
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fokuseret på udviklingen fra det 19. århundrede og frem og ikke 
mindst fokuseret på udviklingen i Sydasien), og etnografisk ved 
at vurdere, hvordan folk i dagliglivet lever med, taler om og for-
står sekterisme (i særdeleshed Fibiger, baseret på feltarbejde i 
Bahrain og Kuwait).

Forskningsprojektet består af en række såkaldte “work pack-
ages” (WP). WP1 adresserer nogle af de (meta)teoretiske ud-
fordringer, der er knyttet til udviklingen af en interdisciplinær 
tilgang til studiet af shia-/sunnisekterisme. Det vedrører f.eks. 
spørgsmål om, hvordan man kommer hinsides såvel primordi-
alistiske og instrumentalistiske forståelser af sekterisme; hvor-
vidt shia-/sunnisekterisme adskiller sig fra andre former for sek-
terisme; hvorvidt sekterisme skal betragtes som enhver anden 
form for identitetspolitik, således at teorier om andre former for 
kollektive identiteter kan overføres, og endelig hvorvidt og i så 
fald hvordan religion spiller en signifikant rolle for shia-/ 
sunnisekterisme.  WP2 har til formål at karakterisere og kort-
lægge, hvad der er betegnet som “den nye sekterisme”. Dette om-
fatter dels en kortlægning af, hvor, i hvilket omfang og hvordan 
forskellige former for sekterisme (banal, instrumentel eller radi-
kal) aktuelt kommer til udtryk, og dels en sammenligning med 
tidligere historiske perioder præget af shia-/sunnisekterisme. 
WP3 handler om, hvordan man teoretisk kan forklare, hvorfor 
shia-/sunnisekterisme netop nu er blevet en central faktor i mel-
lemøstlig politik efter de arabiske revolter, herunder hvilken 
rolle man relativt skal tillægge historiske/aktuelle faktorer og 
dynamikker på et regionalt/statsligt/samfundsmæssigt plan. 
Endeligt er der WP4, som angår spørgsmålet om, hvordan den 
stigende shia-/sunnisekterisme påvirker forskellige dimension-
er af mellemøstlig politik, herunder regionale konflikter og al-
liancemønstre, muligheden for demokratisering og autokratiers 
regimebevarelsesstrategier, den islamistiske scene og former for 
statsbygning/sammenbrud.

Fremtidsudsigter

Tværdisciplinær forskning i islam og i islamiske kulturer og 
samfund på Aarhus Universitet er nu veletableret. Forsknings-
projekter har fokuseret på islam i Europa (skoler), transnation-
al islam (sufisme) og mellemøstlig islam (sekterisme), og for-
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skere har bidraget med faglighed og perspektivering fra islam-
ologi, religionsvidenskab, pædagogisk antropologi, etnografi, 
antropologi og statskundskab. Der er en god balance mellem 
seniorforskere, etablerede juniorforskere og ph.d.-studerende, 
ligesom der er en række talentfulde og motiverede kandidat-
studerende på alle de uddannelser, som er tilknyttet ICSRU. Der 
er naturligvis også udfordringer. Selvom reformprocessen kendt 
som “dimensionering” i sidste ende kan vise sig nyttig, hvis det 
forbedrer kvaliteten af de studerende på de uddannelser, som er 
tilknyttet ICSRU, er de finansielle følgevirkninger for Faculty of 
Arts i Aarhus bekymrende. Det truer også kandidatuddannels-
en i arabisk- og islamstudier, som er et klassisk “småfag”, og der-
for er mere ressourcekrævende end større og mindre specialis-
erede kandidatuddannelser, såsom historie eller endda reli-
gionsvidenskab. En god kandidatuddannelse understøtter god 
forskning på flere måder. En anden udfordring er geografisk: 
Hovedvægten af dansk islamforskning ligger i landets østlige 
del, og det er ikke altid nemt at holde det aarhusianske forsk-
ningsmiljø forbundet til det nationale forskningsmiljø. Den  
energi og interesse, der har udviklet sig på Aarhus Universitet, 
skulle dog gerne være i stand til at overvinde disse udfordring-
er, og fremtidsudsigterne er derfor gode.
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